

MASTER OF COMMERCE
(M. COM.)

Term-End Examination

December, 2024

**MCO-05 : ACCOUNTING FOR MANAGERIAL
DECISIONS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. Discuss in brief the basic accounting concepts and accounting standards. 20
2. The following is the Trial Balance of Mr. Mahesh as 31st December, 2022. Prepare Trading and Profit & Loss Account for the year ended 2022 and Balance Sheet as on 31st December, 2022 : 20

Dr.	₹
Purchases	1,80,000
Opening Stock	10,000

Salaries Less Provident Fund	5,400
Drawings	5,000
Provident fund remittances including Proprietor's contribution 50%	1,200
Rent ₹ 250 per month	2,750
Machinery	29,000
Wages	3,000
Furniture and Fittings	5,000
Electricity	550
Trade Expenses	1,500
Debtors	10,500
Interest on Loan	900
Commission	200
Building	30,000
	2,85,000

Cr.	₹
Sales	2,05,000
Loan (10% interest)	10,000
Creditors	15,000
Capital	55,000
	2,85,000

Wages include ₹ 1,000 paid for machinery erection charges. Purchases include cost of moped scooter for ₹ 5,000 and the goods costing ₹ 1,000 taken by the proprietor for this personal use for which no entry has been made. Electricity bill outstanding ₹ 50. Goods costing ₹ 5,000 were destroyed by fire and insurance claim was received for ₹ 4,000. Provide depreciation at 10% on machinery, furniture and moped. Also provide depreciation 5% on building. Closing stock is ₹ 12,000.

3. How does cash flow statement differ from funds flow statement ? What are the uses of cash flow statement ?
10+10
4. Explain in brief the different types of budgets with examples.
20
5. What do you understand by zero based budgeting ? How is it different from traditional budgeting ?
10+10

6. (a) Define Variance. What is Variance Analysis ? 10
- (b) Write a short note on the uses of Variance Analysis. 10
7. Explain the application of marginal costing in managerial decision-making. 20
8. Explain different types of reports that are used in an enterprise. 20

MCO-05

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

(एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

एम.सी.ओ.-05 : प्रबन्धकीय निर्णयों के लिए लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

-
1. आधारभूत लेखांकन सिद्धान्तों और लेखांकन मानकों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 20
 2. 31-12-2022 को श्री महेश का तलपट निम्नलिखित था। 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए व्यापारिक

और लाभ-हानि लेखा और 31-12-2022 को आर्थिक
चिट्ठा ज्ञात बनाइए : 20

Dr.	₹
खरीदारी	1,80,000
प्रारम्भिक स्टॉक	10,000
प्रॉविडेंट फंड घटाकर वेतन	5,400
आहरण	5,000
मालिक के योगदान 50% सहित प्रॉविडेंट फंड योगदान	1,200
₹ 250 प्रतिमाह की दर से किराया	2,750
मशीनरी	29,000
मजदूरी	3,000
फर्नीचर और फिटिंग्स	5,000
बिजली	550

व्यापार खर्च	1,500
देनदार	10,500
कर्ज पर ब्याज	900
कमीशन	200
भवन	30,000
	2,85,000

Cr.	₹
बिक्री	2,05,000
कर्ज (10% ब्याज)	10,000
देनदार	15,000
पूँजी	55,000
	2,85,000

मजदूरी में मशीनरी स्थापित करने के लिए चुकाये ₹ 1,000 सम्मिलित हैं। खरीदारी में मोपेड स्कूटर की लागत ₹ 5,000 और मालिक द्वारा स्वयं के इस्तेमाल के लिए खरीदे गये सामान का मूल्य ₹ 1,000 जिसकी कोई प्रविष्टि नहीं है, सम्मिलित हैं। बिजली बिल बकाया ₹ 50। आग से ₹ 5,000 लागत का सामान नष्ट हो गया और उसका बीमा मुआवजा ₹ 4,000 प्राप्त हुआ। मशीनरी, फर्नीचर और मोपेड का 10% अवमूल्यन दर्शाइए। इसके अतिरिक्त भवन का अवमूल्यन भी 5% दर्शाइए। अन्तिम स्टॉक ₹ 12,000 है।

3. रोकड़ प्रवाह विवरण निधि प्रवाह विवरण से किस प्रकार भिन्न है ? रोकड़ प्रवाह विवरण के क्या उपयोग हैं ?

10+10

4. विभिन्न प्रकार के बजटों का उदाहरण सहित संक्षिप्त विवरण दीजिए।

20

5. शून्य आधारित बजटीकरण से आप क्या समझते हैं ?

यह परम्परागत बजटिंग से किस प्रकार भिन्न है ? 10+10

6. (क) विचरण की परिभाषा दीजिए। विचरण विश्लेषण

का क्या अर्थ है ? 10

(ख) विचरण विश्लेषण के उपयोगों पर संक्षिप्त टिप्पणी

लिखिए। 10

7. प्रबंधकीय निर्णय लेने में सीमान्त लागत निर्धारण के

उपयोग को स्पष्ट कीजिए। 20

8. किसी संस्थान में उपयोग की जाने वाली विभिन्न प्रकार

की रिपोर्टों को स्पष्ट कीजिए। 20

× × × × × × ×